
 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΩΝ 

24 Σεπτεμβρίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, κ. Νίκη Κεραμέως. 

Θέμα: «Αίτημα τροποποίησης της νομοθεσίας για τα  ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ..» 

Κυρία Υπουργέ, 

Σκοπός των Κέντρων Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστήριξης 

[ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.] είναι η υποστήριξη των μαθητών, των σχολικών μονάδων και των Ε.Κ. της 

περιοχής αρμοδιότητάς τους για τη διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης όλων 

ανεξαιρέτως των μαθητών στην εκπαίδευση και την προάσπιση της αρμονικής 

ψυχοκοινωνικής ανάπτυξής τους. Σε πρόσφατη επιστολή που έλαβα από Φυσικό 

πανεπιστημιακής εκπαίδευσης με μεταπτυχιακές σπουδές στην Ειδική Αγωγή 

καταγράφει τα προβληματικά σημεία στη νομοθεσία για τα ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. και προτείνει 

σχετικές λύσεις για την τροποποίησή της. Ακολούθως παρατίθεται αναλυτικά η 

επιστολή.  

“Στο Νόμο 4823/2021, όπου περιγράφεται το πλαίσιο λειτουργίας των ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ., 

γράφεται στην παρ. 3 του άρθρου 15 του εν λόγω Νόμου: 

«3. Η κάλυψη των θέσεων των περ. α) και β) της παρ. 1 γίνεται με την τοποθέτηση 

εκπαιδευτικών και μελών του Ε.Ε.Π., κατά περίπτωση, με μετάθεση, μετάταξη 

απόσπαση ή διάθεση ύστερα από αίτησή τους, εφόσον έχουν συμπληρώσει διδακτική 

υπηρεσία οκτώ (8) τουλάχιστον ετών, από τα οποία τρία (3) τουλάχιστον έτη σε 

Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Σ.Μ.Ε.Α.Ε.), ή ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.. Για την 

κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. προσλαμβάνονται προσωρινοί 

αναπληρωτές εκπαιδευτικοί ή μέλη του Ε.Ε.Π.. Οι θέσεις των περ. α) και β) της παρ. 1, 

που αποδίδονται σε μέλη της μουσουλμανικής μειονότητας, καλύπτονται κατ’ 

αποκλειστικότητα από μέλη της μουσουλμανικής μειονότητας μόνο στις περιπτώσεις 

που οι θέσεις πληρούνται με μετάθεση ή μετάταξη. Οι διοικητικές θέσεις των 

ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. δύναται να καλύπτονται και με αποσπάσεις εκπαιδευτικών.» 

Συνεπώς: 

- Στα ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. δεν μπορούν να γίνουν διορισμοί. 

- Για να λάβει κανείς μετάθεση, μετάταξη απόσπαση ή διάθεση σε ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. πρέπει 

να έχει συμπληρώσει διδακτική υπηρεσία οκτώ (8) τουλάχιστον ετών, από τα οποία 

τρία (3) τουλάχιστον έτη σε Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

(Σ.Μ.Ε.Α.Ε.), ή ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.. Αυτοί οι περιορισμοί ως προς τις υπηρεσιακές μεταβολές 

δεν ισχύουν για καμία άλλη δομή της δημόσιας εκπαίδευσης. 

Επίσης, στην παρ. 1 του άρθρου 15 του εν λόγω Νόμου γράφεται: 

« 1. Για τη στελέχωση των Κέντρων Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και 

Υποστήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.) υφίστανται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
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χίλιες εκατόν είκοσι (1.120) θέσεις προσωπικού, οι οποίες κατανέμονται σε κλάδους 

ως εξής: 

α) Εκπαιδευτικών με εξειδίκευση στην Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση: 

αα) Νηπιαγωγών (ΠΕ60 ή ΠΕ61): ενενήντα πέντε (95) θέσεις, 

αβ) Δασκάλων (ΠΕ70 ή ΠΕ71): εκατόν εξήντα εννέα (169) θέσεις, από τις οποίες δύο (2) 

πληρούνται από μέλη της μουσουλμανικής μειονότητας της Θράκης, 

αγ) Φιλολόγων (ΠΕ02): εκατόν τρεις (103) θέσεις, 

αδ) Μαθηματικών (ΠΕ03) ή Φυσικών Επιστημών (ΠΕ04): σαράντα επτά (47) θέσεις. 

β) Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.): 

βα) Θεραπευτών Λόγου (ΠΕ21): εβδομήντα μία (71) θέσεις, 

ββ) Ψυχολόγων (ΠΕ23): διακόσιες είκοσι τρεις (223) θέσεις, από τις οποίες δύο (2) 

πληρούνται από μέλη της μουσουλμανικής μειονότητας της Θράκης, 

βγ) Φυσιοθεραπευτών (ΠΕ28): τριάντα τρεις (33) θέσεις, 

βδ) Εργασιοθεραπευτών-Εργοθεραπευτών (ΠΕ29): πενήντα τρεις (53) θέσεις, 

βε) Κοινωνικών Λειτουργών (ΠΕ30): διακόσιες είκοσι τρεις (223) θέσεις, από τις οποίες 

δύο πληρούνται από μέλη της μουσουλμανικής μειονότητας της Θράκης, 

βστ) Εξειδικευμένων είτε στον επαγγελματικό προσανατολισμό των τυφλών, είτε στην 

κινητικότητα, τον προσανατολισμό και τις δεξιότητες καθημερινής διαβίωσης των 

τυφλών, είτε στη νοηματική γλώσσα των κωφών (ΠΕ31): έξι (6) θέσεις. 

γ) Διοικητικών υπαλλήλων: 

γα) ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού: σαράντα επτά (47) θέσεις, 

γβ) ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων: πενήντα (50) θέσεις.» 

Σε αυτήν την παράγραφο παρατηρούνται τα εξής: 

Δεν υπάρχουν θέσεις που είναι αποκλειστικά για την ειδικότητα των μαθηματικών 

(ΠΕ03), ούτε θέσεις που είναι αποκλειστικές για κάθε ειδικότητα του κλάδου των 

Φυσικών Επιστημών (ΠΕ04). Το σωστό θα ήταν οι θέσεις να ήταν κατανεμημένες σε 

κάθε ειδικότητα με κατανομή ανάλογη της αναλογίας ωρών τους βασικού μαθήματος 

της κάθε ειδικότητας (μάθημα Α ανάθεσης).” 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται η κ. Υπουργός: 

- Προτίθεστε να προβείτε άμεσα στην τροποποίηση της νομοθεσίας για τα ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. 

ώστε να προβλέπονται μόνιμοι διορισμοί εκπαιδευτικών με τις κατάλληλες σπουδές 

για τη στελέχωσή τους; 

- Προτίθεστε να προβείτε στην επανεξέταση των περιορισμών που αφορούν στις 

υπηρεσιακές μεταβολές και οι οποίοι δεν ισχύουν για καμία άλλη δομή της δημόσιας 

εκπαίδευσης ήτοι για το δικαίωμα μετάθεσης, μετάταξης απόσπασης ή διάθεσης σε 

ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. δεδομένου ότι ο εκπαιδευτικός ή μέλος του Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού πρέπει να έχει συμπληρώσει διδακτική υπηρεσία οκτώ (8) τουλάχιστον 



ετών, από τα οποία τρία (3) τουλάχιστον έτη σε Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και 

Εκπαίδευσης (Σ.Μ.Ε.Α.Ε.) ή ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.; 

- Προτίθεστε να προβείτε άμεσα στην κατανομή των θέσεων εργασίας αποκλειστικά 

για την ειδικότητα των μαθηματικών (ΠΕ03) όπως επίσης και των θέσεων εργασίας 

που είναι αποκλειστικές για κάθε ειδικότητα του κλάδου των Φυσικών Επιστημών 

(ΠΕ04) με ορθολογική κατανομή τους ανάλογη των ωρών του βασικού μαθήματος της 

κάθε ειδικότητας (μάθημα Α ανάθεσης); 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Αγγελική Αδαμοπούλου 

Ανεξάρτητη Βουλευτής Α΄ Αθηνών 

 




